et terra transibunt, verba autem mea non trans-
 ibunt⁷⁵. » Ipse idem est qui aquam maris virtute
 ineffabili educit, et super terram pluit; denique hic
 est qui caelestia administrat, adeo viribus præpu-
 tens, ut rerum quoque exstantium naturas in quod
 voluerit citra difficultatem transformet, cui nonien
 est Dominus, et Deus, et insuper, Omnipotens. Nec
 intelligenda nuda et inanis appellatio, quomodo in
 hominibus etiam fortasse, sed ex ipsa veritate recte
 inventa. Ab eo enim quod dominatur secundum es-
 sentiam suam, et quod in omnes imperium habet,
 cum a nobis ipsis, tum a sanctis angelis ita voca-
 tur. Consilium igitur prophetæ est, longissima ora-
 tione et, quantum potest, seductos perterrere, et
 justissime contrarium persuadere, celeriter nempe
 quasi retro eundem esse, et justitiæ splendorem ad-
 mirandum, et denuo optabilem illis pietatem erga
 Deum efficere, futurorum terroribus propensionem
 346 ad turpia rescantibus. Et hoc est forte Davi-
 dis voce probe dictum ad universorum Dominum :
 « In campo et freno maxillas eorum constringes,
 qui non approximant ad te⁷⁶. »

καὶ χαλινῶ τὰς σιαγόνας· αὐτῶν ἀγξῆς, τῶν μὴ ἔγγι-

Possit autem de Christo quoque et convenienter
 admodum dici : « Qui ædificat in cælum ascensionem
 suam. » Est enim ipse desuper, et de cælo
 quia Deus ex Deo, secundum naturam natus est.
 Quare etiam aiebat, « Ego de supernis sum⁷⁷. » Te-
 status est item de eo Joannes, cum dixit : « Qui de
 cælo venit, super omnes est⁷⁸. » Verum essentialiter
 ascensionem in cælum habet. Proponitur enim
 Christo, ut dixi prius, tanquam Deo, qui ipsum per-
 vium mortalibus reddidit. Præcursor enim pro nobis
 ad Patrem ascendit, et, ut Paulus scribit⁷⁹, « Inida-
 vit nobis viam novam et viventem⁸⁰. » Ut homo
 namque pro nobis vultui Dei et Patris apparuit⁸¹ ;
 « et resuscitavit nos cum ipso, et consedere fecit in
 cælestibus⁸². » Postquam enim Christus ascendit, ascen-
 sionem suam et nobis ædificavit, sicutidem vera
 dicit Paulus illis verbis : « Quoniam nos qui vivi-
 mus, non præveniemus eos qui dormierunt, sed si-
 mul cum ipsis rapiemur in nubibus⁸³. » Ascendit
 igitur ut homo, ut sibi soli convenientem ascensum,
 quia Deus et ex Deo est, etiam nobis credentibus
 ascensum facilem redderet. Idem « et promissionem
 suam fundat super terram. » Neutiquam enim men-
 tietur : quin potius præstabit quæ nobis bene facta
 promiserit. Ait enim, quia « Expediit vobis ut ego
 vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet
 ad vos⁸⁴. » Unde et apostolis mandavit, « ab Hiero-
 solymis ne discederent, sed exspectarent promissio-
 nem Patris, quam ab ipso audivissent⁸⁵. » Verum-
 eniuvvero abunde super ipsos gratiam effudit. Proinde
 et testes fuerunt gloriæ ejus tum Hierosolymis, tum
 in Judæa, et toto terrarum orbe. Alio item modo

⁷⁵ Matth. xxiv, 35. ⁷⁶ Psal. xxxi, 9. ⁷⁷ Joan. viii, 23. ⁷⁸ Joan. iii, 31. ⁷⁹ Hebr. vi, 20. ⁸⁰ Hebr. x, 20. ⁸¹ Hebr. ix, 24. ⁸² Ephes. ii, 6. ⁸³ I Thess. iv, 16. ⁸⁴ Joan. xvi, 7. ⁸⁵ Act. i, 4.

promissionem ejus fundatam cernimus. Credidimus enim quod in vitam nos revocaturus sit, et corruptione superiores facturus, « et reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis snæ⁸⁶, » et regni sui participes suscipiet. Ipse est qui « advocat aquam maris, et fundit eam super faciem terræ : » hoc est, qui amara, et quæ ferri non possunt, et ad usum inepta, utilia facit. Littera enim legis occidit⁸⁷, **347** et ipsa per se umbra inutilis est; sed nobis intelligentibus utilissima ad prudentiam in Christo, et quasi quidam spiritus imber, modo quodam terras irrigans, facta est. Verum est namque olim antiquis acerbam et intolerabilem legem nobis pædagogum factam esse ad mysterium Christi⁸⁸, ut in eo fructum, crassitie umbræ in veritatem extenuata, afferre possimus. Quare quod dictum est, paradigmatis loco accipiemus, adhibentes ad probationem etiam Mara aquam : quoniam amara quidem erat; sed ubi Deus Mosi lignum ostendit, idque in aquam immittere jussit, dulcedinem concepit⁸⁹. Signum illud in imago, et typus pretiosæ crucis fuit, per quam lex dulcis, et quasi ad potum aptissima evasit, tametsi in historia amaritudinem habeat. « Occidit enim littera, » ut dixi, seu potius ut nobis sapiens Paulus scriptum reliquit⁹⁰.

γένετο γλυκύς ὁ νόμος, καὶ οἷον ἐποιμῶντος, γὰρ, ὡς ἔφην, τὸ γράμμα, » μᾶλλον δὲ ὡς γέγραφεν

Vers. 7, 8. Nonne ut filii Æthiopum vos mihi estis, filii Israel? dicit Dominus. Nonne Israel eduxi ex terra Ægypti, et alienigenas ex Cappadocia, et Syros ex fossa? Ecce oculi Domini Dei super regnum peccatorum, et auferam illud a facie terræ.

LXXXII. Supercilium semper erigentes Israelitæ, sursumque ac deorsum nobilitatem majorum verbis perpetuo jactantes, et lingua largissimi, dicebant : « Patrem habemus Abraham. » Verumtamen a Christo contra audierunt : « Si filii essetis Abraham, opera Abraham faceretis⁹¹. Non enim omnes qui ex Israel sunt, hi sunt Israelitæ, nec qui semen sunt Abraham, omnes filii⁹²; » sed operum claritas etiam de majorum nobilitate eximie gloriandi justam facultatem tribuit. Insolenter iidem præ se omnes gentes reliquas despiciebant, illud crepantes, se a Deo ex omnibus gentibus electos esse. Ac de Ægypto quidem nos eduxit, et in terram promissionis traduxit. Hoc verum est. Cæterum qui congruenti vicissitudine eum, a quo honorati fuerant, vicissim oblectare debuerunt, omne genus apostasiis, et ad improbitatem declinationibus in eum mirabiliter et multis modis contumeliosi exstiterunt. Eo autem dementiæ miseri processerunt, ut sibi ad felicem statum, et ad gloriam satis fore arbitrarentur, ex radice Abrahami prodixisse, **348** et ex Ægypto in terram promissionis deportatos esse. Ut igitur nos-